trinta e dois centésimos por cento), respectivamente. O art. 4º desse
diploma legal, por sua vez, estabelece um regime especial de apuração e
pagamento de tais contribuições. Neste, são devidos os valores fixos de

R$ 120,14 (cento e vinte reais e quatorze centavos) e R$ 553,19
(quinhentos e cinquenta e três reais e dezenove centavos) por metro
cúbico, respectivamente. Veja-se que a adoção desse regime é uma opção
do contribuinte, devendo ser exercida até o último dia útil do mês de
novembro de cada ano-calendário, e produz efeitos, de forma irretratável,